河南工程学院材料与化学工程学院文件

院行政〔2015〕9号[image: image5.png]

关于印发《材化学院部门使用学生参加公益活动实施细则》的通知

院属各办（室）：

根据工作需要，学院研究制订了《材料与化学工程学院部门使用学生参加公益活动是实施细则》，并经党政联席会议研究通过。现予印发，请认真遵照执行。

附件：材料与化学工程学院部门使用学生参加公益活动是实施细则（试行）
                           材料与化学工程学院

 2015年3月1日

                  2015年3月1日
附件：
河南工程学院材料与化学工程学院

受助学生参加义务劳动和公益服务活动

实施细则（试行）

为加强对受助学生的教育管理，鼓励和支持学生参加社会实践活动，充分发挥学生资助工作对学生的正面激励作用，促进家庭经济困难学生的全面发展、成长成才，引导其树立自立自强意识，营造家庭经济困难学生传承爱心、回馈社会、锻炼能力、拓展素质的有效平台，使学生在义务劳动和公益服务活动中学会“知恩、感恩、报恩”，走向“自尊、自爱、自立、自强”，实现资助和育人相结合，感恩教育与励志教育相结合，根据河南省教育厅、河南省财政厅《关于进一步加强我省家庭经济困难学生资助工作的意见》（教资助〔2012〕763号）和《河南工程学院受助学生参加义务劳动和公益服务活动实施办法（试行）》，结合我院学生资助工作实际，特制定本实施细则。

一、参加对象

参加对象为受到政府、学校或社会无偿资助且有劳动服务能力的在校学生。

政府、学校或社会无偿资助是指学生未经过个人劳动获得的政府、学校及社会给予的无偿资助，如各类困难补助、国家助学金、社会助学金以及各类奖励性资助等。奖励性资助是指用于奖励品学兼优且家庭经济困难学生的各类政府、学校及社会奖学金，如国家励志奖学金、企业奖学金等。

义务劳动是指由学校或学院统一安排、学生自行或以班为单位主动联系校内各单位参加的各类教学、管理及服务劳动。

公益服务活动是由校内各单位、学院、班级、学生社团组织或学生个人自行实施的无报酬、带有社会公益性质的各类活动。

二、用工负责人和部门职责

（一）义务劳动必须坚持课余原则，智力型与劳务型相结合、集体与分散相结合的原则。受资助学生义务劳动的范围仅限于校内，任何老师和部门都无权安排学生在校外从事义务劳动。

（二）用工老师必须高度重视劳动学生的人身安全。不得安排学生参加高空作业、严重污染、辐射等对人体造成伤害和危险的活动。

用工老师必须负责对义务劳动学生进行岗前培训、安全教育和工作纪律教育。如果学生在劳动过程中发生事故，本着“谁用工，谁负责”的原则由用工老师和部门承担责任。

（三）用工老师安排学生上岗的时间不能与学生的学习时间冲突。

（四）用工老师和部门必须严格按照事先申请且批准的劳动内容和人数安排学生进行义务劳动，未经批准不得改变劳动内容和人数。如需改变人数和用工内容须重新审批。

（五）用工老师和部门不得安排学生从事与学校工作或社会公益无关的私人工作。

三、考核与结果使用

（一）参加义务劳动和公益服务活动是每个受助学生应尽的义务，是传承爱心，回馈社会的有效途径，也是锻炼工作能力，拓展综合素质的绝佳机会，受助学生在校期间要主动参加相应的义务劳动或公益服务活动。受到资助的学生每学年应参加不少于30小时义务劳动，参加社会公益活动不能少于2次。

学院对各年级划定义务劳动区域。各年级每周三下午组织受助学生在指定区域进行义务劳动。各年级指定专人负责，做好受助学生义务劳动和公益服务活动工作的组织、记录、考核工作。学院将定期组织人员对各年级义务劳动的开展情况进行检查。

（二）义务劳动和公益服务活动考核结果作为家庭经济困难学生认定的依据之一。未参加义务劳动或参加劳动但考核不合格的学生不得参加国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、企业奖学金、贫困补助等无偿资助项目的评选。

（三）义务劳动结束后，用工负责人要向学工办负责此项工作的老师提学生供参加劳动的人数和时间，以便学工办对该学生的考核。

（四）学年结束时，各辅导员统计受助学生的《考核卡》，对完成情况进行检查核实，将核实结果汇总到学工办，学工办按照规定向
学院及时通报未参加义务劳动、公益服务活动或考核不合格的学生情况，并取消这些学生的受助资格。

（五）受助学生每学年需按要求完成规定的工时（30小时），无特殊情况拒不完成者，或相关用工单位总评不好的学生原则上不能被认定为贫困生。对于非主观原因未完成义务劳动和公益服务的学生须向所在年级提交书面报告，学院公示无异议，报资助管理中心审批通过后方可参与贫困生认定。

四、组织与管理

（一）用工流程图

用工老师填写《河南工程学院材料与化学工程学院校内义务用工申请表》（见附页）

用工部门领导签字

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

主管副院长签字

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

学院副书记签字

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

交到学工办负责老师处，由学工办负责老师安排学生上岗

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

用工结束后用工老师填写《河南工程学院材料与化学工程学院校内义务用工考核表》把学生参加义务劳动出勤情况、劳动时间反馈给学工办负责老师以便考核。

（二）用工老师和部门必须严格按照事先申请和批准的劳动内容和人数使用学生进行义务劳动，不得私自改变。

（三）用工部门领导指的是各教研室主任、实验室主任、党政办主任、教科办主任和团总支书记，其他人无权签字。

河南工程学院材料与化学工程学院校内义务用工申请表
                                                                                                        用工部门留存

	用工部门

	用工劳动负责人

	负责人电话

	所需人数

	工时数

	劳动内容

	用工部门 领导意见
	签名：

                               年   月   日

	 主管副院长意见
	签名（盖章）：

                               年   月   日

	学院副书记意见
	签名（盖章）：

                                     年   月   日

河南工程学院材料与化学工程学院校内义务用工申请表

                                                                                                          学工办留存

	用工部门

	用工劳动负责人

	负责人电话

	所需人数

	工时数

	劳动内容

	用工部门 领导意见
	签名：

                               年   月   日

	 主管副院长意见
	签名（盖章）：

                               年   月   日

	学院副书记意见
	签名（盖章）：

                                     年   月   日

河南工程学院材料与化学工程学院校内义务用工考核表

	用工部门

	用工劳动负责人

	负责人电话

	出勤人数

	工时数

	劳动内容

	出勤学

生名单
	      负责老师签名：

                               年   月   日

	缺勤学

生名单
	      负责老师签名：

                               年   月   日

	其他需要说明的情况
	     负责老师签名：

                                     年   月   日